
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 983/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, a senhora ANA THAMYRES GOUVEIA DINIZ DE SOUZA, ocupante de cargo em comissão 

de CHEFE DE SETOR DO PRO JOVEM com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 14 de novembro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 984/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – EXONERAR o senhor MARCIO ELIO SANTANA, ocupante de cargo em comissão de SECRETÁRIO 

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01de novembro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de novembro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 985/2023, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I – NOMEAR, o senhor DANRLEY ALVES LEITE, ocupante de cargo em comissão de SECRETÁRIO 

ADMINISTRATIVO DE GABINETE, com lotação na Secretaria Municipal de Agricultura. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de novembro 

de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 23 de novembro de 2023. 

 
 
 

SECRETARIAS 
 
SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 001/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: BRUNO MORAES REGENTHAL - MEI 
CNPJ: 20.004.575/0001-90. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 002/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: DIANA DE HOLLANDA CAVALCANTI - MEI. 
CNPJ: 35.099.547/0001-70. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 

 
Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 

 
GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 003/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ÉDER SUMARIVA RODRIGUES. 
CPF: 034.835.609-98 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 0012023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 004/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: CIBELE RIBEIRO DA SILVA - MEI 
CNPJ: 36.450.742/0001-66 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 005/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: ALLAN ANDRÉ LOURENÇO 
CNPJ: 407.915.798-32 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 006/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: RAVEL ANDRADE DE SOUZA – MEI 
CNPJ: 33.748.509/0001-76  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 007/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: VANESSIA GOMES DOS SANTOS - MEI 
CNPJ: 21.044.282/0001-07 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
EDITAL N° 001/2023 – SELEÇÃO DE PARECERISTAS - LEI PAULO GUSTAVO. 
CONTRATO Nº 008/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. 
CONTRATADO: GUILHERME LAUREANO COELHO DE MOURA - MEI 
CNPJ: 35.384.454/0001-98 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE ANÁLISE E 
PARECER DOS PROJETOS ARTÍSTICOS-CULTURAIS INSCRITOS NOS EDITAIS N° 002/2023 
(AUDIOVISUAL) E 003/2023 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS) NO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até o dia 30 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir 
da assinatura do contrato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar Federal Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), bem como no Decreto nº 
11.525, de 11 de maio de 2023 e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023. 
                            

Patos - PB, 25 de outubro de 2023. 
 

GERMANA NUNES WANDERLEY DE ALENCAR 
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esportes 

SECULTE 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


